
 

 

D.D.G. n. 3053 del 20/05/2019 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Assessorato regionale del Territorio e Ambiente 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

 
Il Dirigente Generale 

 

 

 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – e i decreti Presidenziali di adozione 

del relativo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la 

Trasparenza; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

della Regione siciliana per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020; 

VISTA legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2019 – legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale  22 febbraio 2019, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2019-2021; 

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n.709 del 16 febbraio 2018 con il quale allo scrivente, è stato conferito l’incarico  di  

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 60 del 13/02/2018; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.r. n.19/2008.Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO     l'articolo 13 , comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante: ”Criteri di pesatura 

degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016,n. 3”; 



 

 2 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, con la quale vengono valutate 

le postazioni dirigenziali del Dipartimento dell’Urbanistica e attribuite le relative caratteristiche; 

VISTA  la nota prot. n. 19980 del 20/10/2016 del Dirigente Generale di questo Dipartimento con la 

quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture 

interdipartimentali adottati dall’Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta 

regionale n. 326 del 03/10/2016, vengono valutate le postazioni dirigenziali del dipartimento 

attribuendo, in particolare, all’Area 2  Interdipartimentale “Sistemi informativi Geografici – 

Infrastruttura Dati Territoriali e Cartografici – Nodo Regionale S.I.T.R.” n. 8 (otto) delle nove 

caratteristiche individuate nella predetta deliberazione; 

VISTO  il D.D.G. n. 204 del 20/12/2016 recante l’approvazione dei “Criteri generali per la pesatura delle 

posizioni dirigenziali e dei relativi compensi” del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica; 

VISTO il D.D.G. n. 203 del 24/11/2017 recante la rimodulazione dei compensi relativi alle posizioni 

dirigenziali del Dipartimento dell’Urbanistica, per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017, di cui 

all’allegata “Tabella C”, ad integrazione dei “Criteri generali per la pesatura delle posizioni 

dirigenziali e dei relativi compensi” del Dipartimento dell’Urbanistica e relativi allegati di cui al 

D.D.G. n. 204 del 20/12/2016; 

CONSIDERATO che all’Area 2  Interdipartimentale “Sistemi informativi Geografici – Infrastruttura Dati 

Territoriali e Cartografici – Nodo Regionale S.I.T.R.”  è attribuito un peso pari a 8/9 (otto/nove) 

e che tale pesatura consente il collocamento dello stesso nella III fascia prevista all'art. 64 del 

CCRL dell’area dirigenziale (range economico da €. 15.494,00 a € 23.240,00);  

VISTO il contratto individuale di lavoro di dirigente responsabile dell’Area 2  Interdipartimentale 

“Sistemi informativi Geografici – Infrastruttura Dati Territoriali e Cartografici – Nodo Regionale 

S.I.T.R.” stipulato in data 21/12/2016, tra il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica e  l’Arch. Donatello Messina con decorrenza dall’01/07/2016 al 31/12/2018, 

approvato con DDG n. 1240 del 17/03/2017; 

VISTO il DDG n. 786 dell’8/03/2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica ha prorogato la scadenza del contratto individuale di lavoro stipulato in data 

21/12/2016, tra il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica e l’Arch. Donatello 

Messina responsabile dell’Area 2  Interdipartimentale “Sistemi informativi Geografici – 

Infrastruttura Dati Territoriali e Cartografici – Nodo Regionale S.I.T.R.”, alla data del 

31/05/2019; 

RITENUTO dover apportare, sulla base delle economie maturate nell’anno 2018 con un atto aggiuntivo 

un’integrazione a quanto riportato all’art. 5 del contratto stipulato tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Urbanistica e l’Arch. Donatello Messina, per la rideterminazione 

della retribuzione di posizione parte variabile assegnata per il periodo 1/01/2018 – 31/05/2019 

per la somma di € 19.600,00 annua lorda, restando invariata ogni altra previsione  contrattuale, 

adeguando così le indennità alla funzione espletata, come rappresentato all’On. Presidente con 

nota prot. n. 5182 del 18/03/2019; 

RITENUTO  di dover approvare l’atto aggiuntivo integrativo stipulato in data 19/04/2019                                  

del contratto individuale di lavoro sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Urbanistica e dall’Arch. Donatello Messina, approvato con D.D.G. n. 1240 del 17/03/2017 e 

prorogato con DDG n. 786 dell’8/03/2019; 

 

 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato l’atto aggiuntivo integrativo stipulato in data 19/04/2019 del contratto individuale di lavoro 



 

 3 

sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica e dall’Arch. Donatello 
Messina in relazione all’incarico di dirigente dell’Area 2  Interdipartimentale “Sistemi informativi 
Geografici – Infrastruttura Dati Territoriali e Cartografici – Nodo Regionale S.I.T.R.”    del Dipartimento 
regionale dell’Urbanistica, approvato con D.D.G. n. 1240 del 17/03/2017 e prorogato con DDG n. 786 
dell’8/03/2019, con il quale è aggiunto in calce all’art. 5 il seguente capoverso “Il trattamento economico 
accessorio a titolo di retribuzione di posizione parte variabile su base annua spettante l’Arch. Donatello 

Messina è pari a €. 19.600,00 (euro diciannovemilaseicento/00) per il periodo 1/01/2018 – 31/05/2019”. 

 

Art. 2 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico 

accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

Art.3 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale 

per il relativo visto .  

 

Palermo,  

20/05/2019 

                        Il Dirigente Generale  

                Giovanni Salerno 

             firmato 


